² Ich lege dabei die Münchner Handschrift Clm 18364 zugrunde, die zwar nicht den leserlichsten, aber den zuverlässigsten Text bietet.

- (3.) Deinde sequitur tertium, scilicet quod omne revelatum a Deo est verum vel si aliquid est revelatum a Deo, hoc est verum (fol. 3rb).
- (4.) Huic sequitur quartum quod Deus est causa prima libere ad extra productiva, a cuius liberali bonitate omnes creaturae quoad suum totum esse et bene esse profluxerunt (fol. 3rb).
- (5.) Ex quo sequitur quod omnis reverentiae et subiectionis famulatus seu cultus debetur Deo (fol. 3rb).
- (6.) Ex hoc sequitur sextum quod sicut in Deo est omnis perfectionis simpliciter et bonitatis concursus, ita sibi soli debetur patriae cultus (fol. 3va).
- (7.) Aliqua est ecclesia seu congregatio hominum mortalium habens verum Dei cultum (fol. 3va).
- (8.) Aliqua ecclesia seu congregatio hominum est habens saluberrimum Dei cultum (fol. 3va).
- (9.) Lex ecclesiae christianae saluberrimum cultum Deo a mortalibus debitum docet veracissime (fol. 3va).
- (10.) Sequitur quod quilibet homo iudicii rationalis non perversi considerans ecclesiae christianae legem et eiusdem legis sincerissimam scientiam, divini cultus et morum populi rationalissimam decentiam, insuper et miraculosam eius inceptionem, firmam dominationem et christiani nominis virtutem, merito iudicare debet omnes libros quos ipsa de sua lege divinos vel divina revelatione conscriptos esse asserit, ut tales esse tenendos inconcusse (fol. 3vb).
- (11.) Omnes libri canonis veteris et novi testamenti censendi sunt divini seu divina revelatione conscripti (fol. 4ra). Ex isto sequitur quod quidquid in sacra Scriptura assertive ponitur sine ullius disputationis ambagibus verum esse censendum.
- (12.) 12^o sequitur permaximum principium, quod omnes veritates Scripturae sacrae, ex quibus aliae veritates theologicae deduci possunt per causas vel proprietates vel habitudines intrinsecas, siquidem tales veritates inveniri possint, istae sunt nostrae theologiae principia intrinseca (fol. 4rb).

Für die Prinzipienfolge, die Heinrich von Oyta zu seiner Glaubensbegründung heranzieht, ist kennzeichnend, daß er zunächst den metaphysischen Voraussetzungen der Glaubensentscheidung große Beachtung schenkt. Bemerkenswert ist sodann, daß er die Kriterien für den göttlichen Ursprung des Christentums nicht in der Person und im Wirken Christi aufweist, sondern in der fortdauernden Erscheinung des Christentums und daß er dabei auf die *criteria intrinseca*, die der christlichen Lehre, dem christlichen Ethos und Kult inhaerierenden Werte, starkes Gewicht legt. Endlich ist zu beachten, daß der Beweisgang Heinrichs von Oyta nicht zunächst auf die Glaubwürdigkeit der christlichen Offenbarung hinzielt und auch nicht damit abschließt, daß er vielmehr unmittelbar die Anerkennung der Heiligen Schrift als gött-

licher Offenbarungsquelle fordert und auch die für die Grundlegung der spekulativen Theologie wichtigen Richtlinien herausarbeitet. Seine Prinzipien umfassen die Grundlagen für die fundamentaltheologische wie auch für die positive Aufgabe der Theologie.

Noch mehr hat die Prinzipienlehre, die MARSILIUS VON INGHEN bietet, die Grundlegung der positiven Aufgabe der Theologie sich angelegen sein lassen. Ihm geht es vor allem um die Voraussetzungen der theologischen Erkenntnislehre und um die methodischen Richtlinien der positiven Theologie, während die Glaubwürdigkeitsgründe für die christliche Offenbarung nicht einbezogen werden. In acht « propositiones » faßt Marsilius seine Stellungnahme zusammen¹:

Sed non immerito quaeritur, si (theologia) sit scientia, quae sint eius principia, de quo magistri mei late scripserunt. Et ideo me breviter expediendo dico per propositiones:

- (1.) Prima (propositio): Omnium veritatum theologiarum principium primum est, Deum esse.
- (2.) Secunda est: Deus est summe bonus, immense verax et iustus.
- (3.) Tertia quod haec consequentia sit bona: Deus revelavit esse, ergo est, fore, ergo erit, fuisse, ergo fuit... Unde ex illo probantur veritates sacrae Scripturae tanquam per principium extrinsecum... et est unum valde generale principium, quia fere per ipsum ut per medium extrinsecum omnes veritates assensive in sacra Scriptura positae possunt deduci.
- (4.) Quarta quod omnis annuntiatio revelata a Deo est vera.
- (5.) Quinta: Principia intrinseca sunt omnia in sacra Scriptura posita, ex quibus alia veritas theologica potest inferri, sive posita in sacra Scriptura sive non, tanquam per medium non commune, sed proprium.
- (6.) Sexta propositio: Omnes articuli fidei et omnes propositiones assensive in sacro canone positae sunt principia theologiae defensivae vel declarativae vel illativae.
- (7.) Septima propositio: Tamen inter istas veritates aliquae sunt priores, aliquae posteriores ordine probationis, defensionis vel ad minus illationis.
- (8.) Octava: Eadem veritas est in sacra Scriptura principium et conclusio theologica.

Es kann gar keinem Zweifel unterliegen, daß Marsilius von Inghen von Heinrich von Oyta abhängig ist. Seine Sätze decken sich inhaltlich vollkommen mit den Prinzipien des Heinrich von Oyta oder lassen sich durch die sonstigen Ausführungen Heinrichs belegen. Marsilius hat verschiedene Gedanken und Beweisglieder Heinrichs von Oyta weg-

¹ Quaestiones in quattuor libros sententiarum, Argentini 1501, Prol. q. 2 a. 3.